(177) Benedictus, primum tituli S. Suzannæ presbyter cardinalis, anno 1200, mense Decembri, Romæ, postea episcopus Portuensis et S. Rufinæ, anno 1211, ab Innocentio PP. III renuntiatus est. Unde astruitur Epistolam hanc, de qua agimus, anno pontificatus Innocentii PP. III assignandam esse, cum viii Id. Februarii anni 1200, Benedictus ad cardinalatus apicem evectus nondum fuerit, anni vero 1204 dies octavus ante Id. Februarii, incidat in quartum pontificatus Innocentii PP. III annum. De hoc Benedicto cardinale multa in regestis Innocentii, qui eum providum, discretum, litteratum et honestum vocat eumque multum a se amari dicit. Decessit circa annum 1216. *Oldoin. Addit. ad Ciacon.* tom. II, col. 19.

(178) Mattheus, tituli S. Theodori diaconus cardinalis, in eadem cardinalium creatione, anno 1200, pontificatus tertio, mense Decembri, ab Innocentio PP. III renuntiatus est. Obiit sub eodem pontifice, circa annum 1206. *Oldoin. Add. ad Ciacon.* tom. II, col. 21.

que, tantum, eligentibus sibi. Gudam, utraque nuntium suum propter hoc ad sedem apostolicam destinavit; qui, coram multis, in certos iudices convenerunt, juramento firmantes quod a commissione quam obtinerent communiter nullatenus resiliirent nec declinarent examen iudicum pariter electorum. Sed nuntius Gudæ, contra præstitum veniens juramentum, ad..... quondam abbatem de Monte (179) et dilectos filios..... de Campis abbatem (180), et..... præpositum Sancti Gereonis (181), furtim litteras impetravit. Cumque illi vellet in causa procedere, nuntius ipsius Gertrudis, ab apostolica sede reversus, dilectis filiis, majoris Ecclesiæ (182), et.... Sancti Gereonis decanis et majori quondam scholastico, Coloniensibus, commissionis exhibuit litteras, sub hac forma, ut litteras, quas nuntius partis adversæ, per fraudem extorserat denuntiantes irritas et inanes, quidquid per eas esset in ejusdem Gertrudis præjudicium attentatum revocarent penitus, et postmodum causam earum sine canonico, terminarent. Iudices vero prioribus litteris revocatis, cum vellet super electione cognoscere, pars Guidæ proposuit litteras illas sibi suspectas, esse ad sedem apostolicam remittendas; cujus petitionem cum Gertrudis ea ratione repelleret, quod nullas causas suspicionis pars Gudæ proponeret vel probaret, eadem Guda causa subterfugii ad nostram audientiam appellavit. Sed iudices, intelligentes huiusmodi appellationi deferendum non esse, receptis testibus quod Gertrudis a majori et saniori parte fuisset electa, ipsam in possessionem abbatiæ, nostra freti auctoritate, miserunt. Postmodum autem cum eadem Gertrudis nuntium suum cum gestis iudicum, ad sedem apostolicam destinasset, ipse, immemor fidei quam super negotio ejus fideliter procurando præstiterat, cum nuntio partis adversæ collusit et in manibus ejus gesta tradidit universa et in iudices suspectos omnino convenit. Unde, cum postmodum ad venerabilem fratrem nostrum..... (185) Coloniensem archiepiscopum et dilectos filios..... (184) præpositum Sancti Georgii, et..... decanum Xantensem comparuissent commissionis litteræ impetratæ. Gertrudis eadem, posita coram eis, contra archiepiscopum ipsum excepit, quod ab ipso fuerat super eodem negotio appellatum et quod ab initio litis, partem adversam foverat et provenit ejusdem monasterii, quos, tanquam ju-

dex ordinarius, lite pendente, debuisset fideliter conservare, illi, quæ obtineret in jure, postmodum confrendos, adversariæ suæ concesserat, et sic illam contra se duxerat muniendam. Proposuit etiam quod Xantensis decanus adversariam suam proximæ linea consanguinitatis attingeret, et quod..... præpositus Sancti Georgii, adhuc constitutus in ætate minori, nondum esset idoneus ad iudicium proferendum. Ad hæc autem pars altera respondebat, quod, cum iudices ipsi de assensu nuntiorum utriusque partis obtenti fuissent, eadem Gertrudis nec poterat nec debebat eorum iudicium declinare. Sed ipsa contra hæc taliter replicabat quod si nuntius ejus prædictas causas suspicionis scivisset ad plenum dolose in tales iudices convenisset. Unde ipsa factum ejus ratum non tenebatur habere, cum factum procuratoris non debeat ratum esse, nisi cum gestum fuerit bona fide. Demum, cum iudices rationes ejus admittere noluissent, eadem Gertrudis, se et causam suam apostolicæ protectioni supponens, ad nostram audientiam appellavit; sed iudices nihilominus, præter juris ordinem procedentes, prædictam Gudam de abbatiæ investire curarunt; moniales, quæ excommunicatæ fuerant, sine solemnitate qualibet absolventes. Cæterum ad hæc nuntius prædictæ Gudæ respondit quod, cum a sex fratribus et septem sororibus, canonicè fuisset in abbatissam electa, prædicta vero Gertrudis a parte numero et dignitate minore fuerit nominata, ipsa per nuntium suum ad prædictos de Monte et de Campis abbates et..... præpositum Sancti Gereonis, commissionis litteras impetravit. Qui cum, paribus citatis legitime et causa secundum ordinem ventilata, usque ad calculum diffinitivæ sententiæ processissent, nuntius prædictæ Gertrudis ad præfatos majoris Ecclesiæ, et..... Sancti Gereonis, decanos et majorem scholasticum in Colonia litteras apostolicas reportavit. Qui, cum partes peremptorie citavissent, eadem Guda, tum quia unus iudicum advocatus et reliqui duo, ab initio litis, fautores fuerant prædictæ Gertrudis, tum quoniam litteræ illæ videbantur sibi suspectæ merito, ut dicebat, tum quoniam a prioribus iudicibus per neutram partium fuerat provocatum, ad nostram audientiam appellavit. Sed iudices, nihilominus, prædictæ Gertrudi possessionem abbatiæ adjudicare curarunt, in eandem Gudam et faurices ipsius excommunicationis sententiam pro-

(179) De qua abbatiæ de quo, abbate, hic agatur, non in promptu habeo. Certe de abbatiæ Cisterciensis ordinis de Monteveteri, seu Aldenberg, agi non potest, cum abbas monasterii illius voce quondam designari non potuisset. Abbatiæ enim illam tunc temporis regebat Goswinus, qui electus anno 1181, summa cum laude annos 21 præfuit, nec non nisi an. 1202 defunctus est. Vid. *Gall. Christ.* t. III, col. 787.

(180) Idem fere nobis dicendum de hoc abbate de Campis; forte agitur de monasterio Campensi, seu de vetere Campo, Coloniensis diocæseos, quod æque ac monasterium de Monteveteri ad ordinem Cisterciensem spectat. Huic monasterio tunc tem-

poris præerat Gerardus, qui, ab anno 1184, per viginti annos, illud summa cum laude rexit. *Gall. Christ.* t. III, col. 783.

(181) Forte erat is Arnoldus, de quo, anno 1216, mentio habetur. *Gall. Christ.* t. III, col. 722.

(182) Udo, decanus majoris Ecclesiæ Coloniensis, anno 1198 et 1203, in instrumentis innotescit. *Gall. Christ.* t. III, col. 720.

(183) Adolphus de Altena, ad Coloniensem thronum ex præposito proventus anno 1193 versus annum 1205 fato functus est.

(184) De præpositis S. Georgii, et Xantensibus (Sanctensibus) decanis, nihil ad manum habeo.

ferentes; propter quod, nos, ad petitionem utriusque partis, causam ipsam prædicto archiepiscopo..... præposito Sancti Georgii, et..... decano Xanctensi commisimus terminandam; qui, licet prædicta Gertrudis eorum recusasset examen, quia tamen recusatationis suæ causam rationabilem non ostendit, cum eis de priorum iudicium processu constaret, auditis allegationibus pro eadem Guda propositis, sententiam latam a prædictis iudicibus revocarunt, electionem factam de eadem Guda, auctoritate apostolica, confirmantes. Ad fundandam, autem, intentionem suam, prædicta Gertrudia, coram eisdem cardinalibus testes induxit, et procurator partis adversæ se testes asseruit producturum, quorum copiam apud sedem apostolicam non habebat. Cum autem cardinales prædicti, quæ coram eia proposita fuerint fideliter retulissent, causam ipsam vestro duximus examini committendam, Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, partibus convocatis, audiatis quæ fuerint hinc inde proposita, et, testibus ex utraque parte receptis et attestationibus coram cardinalibus ipsa exhibitis, quæ vobis sub bulla nostra mittimus interclusas, et aliis quæ coram vobis exhibitæ fuerint, publicatis, Deum habentes præ oculis, si partes consenserint, definitivam sententiam proferatis. Alioquin, usque ad definitivam sententiæ calculum, sublato appellationis obstaculo, procedentes, gesta omnia redacta in scriptis, sub sigillis vestris, ad sedem apostolicam destinatis: statuente partibus terminum competentem, quo per se vel procuratores idoneos ad præsentiam nostram accedant sententiam recepturam. Volumus autem pihilominus et mandamus ut eidem Gertrudi moderatæ expensæ, de bonis monasterii faciatis congruè provideri, ne cogatur turpiter mendicare. Testes, etc., cogantur, censura ecclesiastica, appellatione remota. Nullis litteris, etc., præter assensum partium, etc. Quod si, non, omnes, etc., duo vestrum, etc.